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کشورهای بدون کرونا
کره شمالی تا همین چند روز قبل یکی از 3کشور جهان بود که به درست یا غلط از ابتدای 
همه گیری کرونا تا به امروز هیچ مورد ابتلا به کرونا گزارش نکرده بود. با پذیرش رسمی آغاز 
همه گیری در این کشور از سوی رهبر و دیگر مقامات کره شمالی،  اکنون تنها 2کشور دیگر 
در جهان وجود دارند که تاکنون هیچ گزارشی از ابتلا به کرونا در آنها به ثبت نرسیده است؛ 
ترکمنستان، کشوری هم مرز با قزاقســتان، ازبکستان، تاجیکستان، ایران و افغانستان و 
تووالو جزیره ای در دل اقیانوس آرام. از آنجایی که تمامی همسایگان ترکمنستان درگیر 

همه گیری بوده اند، گزارش نشدن موارد ابتلا در این کشور غیرواقعی به نظر می آید.
از این رو گمانه زنی ها حاکی از آن است که دولت ترکمنستان از عمد گزارش هایی غیردقیق 
از آمار ابتلا به کرونا ارائه می دهد و استفاده از عبارت ویروس کرونا را در رسانه های داخلی 
خود ممنوع کرده است. تووالو اما برای درگیر همه گیری نشدن بهانه ای قابل قبول دارد. این 
جزیره یکی از کم بازدید شده ترین مناطق جهان است و سالانه کمتر از 200توریست به آن 
سفر می کنند. از این رو احتمال داده می شود همین انزوا به درگیر نشدن تووالو با همه گیری 

کمک کرده باشد.

مکث

کره شــمالی ســرانجام تسلیم 
ویروس جان سخت کرونا شد و از 
روز پنجشنبه گذشته رسما آغاز 
همه گیری را اعلام کرد. سویه اومیکرون در نهایت 
تکذیب ها و انکارهای رهبر جوان کره شــمالی، 
ادعاهای کیم جونگ اون را بی اثر و دولت را وادار 
به اعتراف کرد. کره شمالی با آغاز همه گیری کرونا 
در ابتدای ســال 2020مرزهای خود را به روی 
جهان بست. طی این مدت گزارش های غیررسمی 
زیادی مبنی بر ابتلای شهروندان کره ای به کرونا 
منتشر شد، اما دولت کره تمامی این گزارش ها را 
تکذیب کرد. اکنون رهبر کره شمالی اعلام کرده 
که کرونا کشورش را دچار »یک آشفتگی بزرگ« 
کرده اســت؛ پذیرشــی دیرهنگام که به اعتقاد 
کارشناسان می تواند به واســطه ضعف سیستم 
ایمنی مردم کره، واکسینه نشدن جمعیت در برابر 
کرونا، نبود زیرساخت های کافی در نظام بهداشت 
و درمان و همچنین فقر گســترده ای که گریبان 
مردم را گرفته، منجر به جهش ناگهانی مرگ ومیر 
شــده و برای دومین بــار در تاریخ کره شــمالی 

بحرانی انسانی به بار بیاورد.

پذیرش غیرمنتظره
تسلیم شــدن کره شــمالی در برابر همه گیری 
کرونا پس از حدود  2.5 سال، شگفتی کشورهای 
جهان را برانگیخته است. همزمان نگرانی از آغاز 
فاجعه انســانی در کشــوری که از ضعیف ترین 
زیرساخت های درمانی در جهان برخوردار است 
رو به افزایش اســت. با توجه به مخفی کار بودن 
دولت کره شــمالی، تشــخیص اینکه واقعا چه 
وضعیتی در این کشور حاکم است بسیار دشوار 
است اما حقایق به شــدت نگران کننده هستند. 
در کره شــمالی خبری از واکسیناسیون نیست، 
ظرفیت تســت گیری در این کشور به شدت کم 
است، نظام درمانی ناکارآمد بوده و فقری فراگیر 
در کشور حاکم است.  از این رو کارشناسان هشدار 
داده اند درصورتی که این کشــور دارو و واکسن 
از کشــورهای دیگر دریافت نکنــد، باید با یک 
موج بــزرگ مرگ ومیر و بیماری مواجه شــود. 
آمار مرگ ومیر در این کشــور تا روز یکشنبه به 
42نفر رســیده اســت؛  درحالی که 820هزار و 
620نفر دارای علائم کرونا شناســایی شده اند. 
همچنین براســاس گزارش های رسمی دولتی، 
324هزار و 550نفر همچنان تحت درمان یا در 

قرنطینه هستند.

منشأ شیوع
رویترز گــزارش داده که اخبار مربــوط به آغاز 
تبی فراگیر در پیونگ یانگ و مثبت شدن تست 
کرونای تعدادی از شــهروندان کــره ای از روز 
پنجشنبه در رسانه های محلی کره شمالی پخش 

شده است. 
با این  همه رسانه های محلی برای پوشش دادن 
اخبار همه گیری دائما از ادبیاتی مبهم استفاده 
کرده و آن را تبــی فراگیر می نامند. ســازمان 
بهداشت جهانی اعلام کرده است که کره شمالی 
از آغاز همه گیری تاکنون تنها توانسته 64هزار 
و 200مورد تســت انجام دهــد؛  نرخی که در 
مقایسه با مجموع تســت گیری های کشورهای 
دیگر ازجمله کره جنوبی که تاکنون 172میلیون 
مورد تست کرونا انجام داده، بسیار ناچیز است. 
اما بخشــی از این تفاوت ناشــی از آن است که 
کره جنوبی تست گیری را از 2.5 سال پیش آغاز 

کرده است.
گفتــه می شــود رژه نظامی عظیمــی که روز 
5اردیبهشت با حضور ده ها هزار نفر از شهروندان 
کره ای در پیونگ یانگ برگزار شد، یکی از عوامل 
تشــدید همه گیری در این کشــور بوده است. 
همچنین این احتمال وجود دارد که پس از آغاز 
به کار خط راه آهن باری میان چین و کره شمالی، 
سویه اومیکرون از مرزهای شمالی و از چین وارد 
این کشور شده باشد. کره شمالی به شدت وابسته 

به واردات از چین است.

چالش های کرونایی کره شمالی
کره شمالی یکی از معدود کشورهای جهان است 
که جمعیت آن علیه کرونا واکسینه نشده است و 
همزمان از کمبود مزمن دارو و تجهیزات پزشکی 

رنج می برد. در بسیاری از کشورهای پیشرفته، 
سویه اومیکرون نسبت به دیگر سویه های کرونا 
آسیب کمتری وارد کرده و تلفات کمتری به جا 
گذاشته است، اما بخشی از این کاهش عوارض 
ناشی از تأثیرات واکسیناسیون عمومی،  استفاده 
از قرص هــای کرونــا، درمان هــای اثربخش و 
تجهیزات پزشــکی کارآمد بوده است. علاوه بر 
این، جمعیت جهان برخلاف جمعیت کره شمالی 
2.5 ســال اســت که در معرض ویروس کرونا 
قرار داشــته اند. هیچ یک از این شــرایط درباره 

کره شمالی صدق نمی کند.
به گفته جان جائه آهن، اســتاد طب بازدارنده 
دانشگاه گاچون در کره جنوبی، نرخ مرگ  و میر 
اومیکرون در کره جنوبی 0.1درصد بوده است، 
اما احتمالاً این عدد در مورد کره شــمالی بسیار 
بالاتر است و حتی شاید به 1درصد برسد. به گفته 
آهن، کره شــمالی قادر به جلوگیری از ابتلای 
گسترده شهروندان کره ای نیست.  همانطور که 
رهبران پیشین این کشــور نتوانستند از مرگ  و 
میر فاجعه بار ناشی از قحطی دهه 1990میلادی 
جلوگیــری کنند؛ فاجعه ای که بین ســال های 
1994تــا 1998رخ داد و آمــار قربانیــان آن 
از 240هزار نفر تــا 3میلیــون و 500هزار نفر 
تخمین زده شده  اســت. براساس گزارش سال 
2021شاخص آمادگی سلامت جهانی، میزان 
آمادگی کره شــمالی در برابــر پاندمی  در میان 

195کشور جهان، 193بوده است.

گام بعدی پیونگ یانگ چیست؟
دولت کیم جونــگ اون از ابتــدای همه گیری 
تمامی گزارش هــا مبنی بر آغاز شــیوع کرونا 
در کشــورش را رد کرد و در مسیر تکذیب این 

گزارش ها تــا جایی پیش رفت کــه میلیون ها 
دوز واکسن  اهدایی از سوی نهاد ها و کشورهای 
مختلــف را نپذیرفــت. پیونگ یانــگ تا کنون 
میلیون ها دوز واکسن آسترازنکا و سینوواک را 
که قرار بود از سوی سازوکار کوواکس،  یونیسف، 
کره جنوبی و چین وارد کره شــوند، بازگردانده 
است. اکنون اما رهبر کره شــمالی نه تنها آغاز 
همه گیری را پذیرفته، بلکه از روز اول در کشور 
قرنطینه عمومی اعلام کرده است. اگرچه عده ای 
پذیرش پیونگ یانگ را نشــانه ای برای نیاز به 
پذیرش کمک ها و پشــتیبانی  جهانی تفســیر 
کرده اند، اما همزمان نشــانه هایی حاکی از آن 
که ممکن است سیاست پیونگ یانگ در نهایت 
سیاست زندگی مســالمت آمیز با ویروس باشد 
نیز وجود دارد؛  حتی اگر برای دوره ای مقررات 
قرنطینه ســختگیرانه را به اجرا بگذارد. چرا که 
کیم جونــگ اون به مقامات کره دســتور داده 
پروژه های ســاخت و ساز، کشــاورزی و دیگر 
پروژه های برنامه ریزی شــده دولتی را متوقف 
نکنند. حتی در عصر روز پنجشنبه، کره شمالی 
3 موشک بالســتیک را مورد آزمایش قرار داد 
تا نشــان دهد همه گیری مانــع از فعالیت های 

نظامی اش نخواهد شد.
از این رو کارشناسان باور دارند حداکثر واکنش 
پیونگ یانگ بــه همه گیــری، قرنطینه کردن 
مردم در داخل مراکز قرنطینــه خواهد بود زیرا 
این کشور منابع کافی برای اجرای منع عمومی 
تردد مشــابه آنچه در چین حاکم است را ندارد. 
همچنین دولت کره نگران آن اســت که اجرای 
چنین محدودیتی، به اقتصاد از پیش آسیب دیده 

کره شمالی ضربه ای مهلک تر وارد کند.
اعتراف به شــیوع کرونا این امیــد را زنده کرده 
که شــاید پیونگ یانگ بــرای مدیریت بحران 
جدید حاضر به پذیــرش محموله های اهدایی 
واکســن و داروی کرونا از دیگر کشــورها شود. 
اگرچه پیونگ یانگ هنوز پاســخ مشــخصی به 
پیشنهاد های کمک از سوی چین و کره جنوبی 

نداده است. 
برخی معتقدنــد اقدام کره شــمالی برای پیش 
بردن اهداف اقتصادی و نظامی اش در بحبوحه 
آغاز همه گیری کرونا در این کشور نشان می دهد 
این کشور به دنبال آن است که به جای دریافت 
واکســن، تن به ایمنی جمعــی داده و در این 
 مسیر بهای مرگ  و میرهای گســترده ناشی از

کرونا را بپذیرد. 

بحرانانسانیدرکمینکرهشمالی
همه گیری کرونا بالاخره پس از گذشت 2.5سال از سوی دولت کره شمالی به رسمیت شناخته شده، اما این کشور هم اکنون 

تقریبا هیچ امکاناتی برای مدیریت بحران در اختیار ندارد

کشتار نژادپرستانه در نیویورک
تیراندازی توسط یک نوجوان با انگیزه های 
نژاد پرســتانه در ســوپرمارکتی در بافالوی 
نیویــورک، 10کشــته و 3مجــروح به جا 
گذاشــت. ضارب پس از محاصره از ســوی پلیس و مذاکره 
نیروهای پلیس برای جلوگیری از خودکشی، خود را تسلیم 
کرد. به گفته مقامات پلیس، مهاجم 18ســاله با نام پایتون 
گندرون که لباسی به سبک نظامی و جلیقه و کلاه ضد گلوله 
بر تن داشت، عصر روز شنبه وارد فروشــگاهی به نام »تاپز 
فرندلی« شده و آغاز به تیراندازی کرده است. او حمله خود را 
از طریق دوربینی که روی کلاهش نصب بود به مدت 2دقیقه 
و به صورت زنده روی شبکه ای به نام توئیچ پخش کرده است. 
ضارب در بدو ورود به 4نفر شلیک کرد که 3نفر از آنها در دم 
کشته شــدند. یکی از این قربانیان پلیس بازنشسته ای بود 
که به عنوان نگهبان در این فروشگاه مشــغول به کار بود. از 

مجموع 13فردی که مورد اصابت گلوله قرار گرفته اند، 11نفر 
آفریقایی-آمریکایی و دو نفر سفید پوست بوده اند. گندرون 
در دادگاهی در نیویورک حاضر شد و اتهاماتش ازجمله اتهام 
قتل عمد به او تفهیم شــد. او تا برگزاری دادگاه بعدی بدون 

قرار وثیقه در بازداشت خواهد بود.
ســوپرمارکتی که کشــتار اخیــر در آن رخ داده، در محله 
سیاهپوست نشین واقع شده است. به گفته پلیس، گندرون 
در محلــه ای در فاصله 320کیلومتری جنوب شــرق بافالو 
سکونت داشته و برای انجام این جنایت این مسیر را طی کرده 
تا به محل جنایت برسد. بسیاری از اعضای جامعه آفریقایی 
-آمریکایی بافالو نسبت به عملکرد پلیس در دستگیری قاتل 
خشمگین اند و می گویند اگر ضارب سیاهپوست بود، پلیس 
مشابه گندرون به او فرصتی برای تسلیم شدن نمی داد و در 
دم او را می کشــت. این صد و هفتاد و چهارمین تیراندازی 
گروهی اســت که در 5ماه اول ســال 2022در آمریکا رخ 
می دهد. آمارهای تخمینی حاکی از آن هستند که تا پایان 
سال 2018بیش از 393میلیون قبضه اسلحه در اختیار مردم 

آمریکا قرار داشته است.

آمریکا

گزارش

 روز نکبت؛ در سال 1948
بر فلسطینی ها چه گذشت؟

روز 15می )25اردیبهشــت( هر سال برای فلسطینی ها در 
سراسر جهان »روز نکبت« اســت؛ روزی که صدهاهزار نفر 
از مردم فلسطین از سرزمین آبا واجدادی شان آواره شدند و 
تاسیس اسرائیل اعلام شد. امسال هفتاد و چهارمین سالروز 

این روز ننگین برای فلسطین و جهان است.
در جریان جنگ جهانــی اول، در ســال 1917، نیروهای 
انگلیسی موفق شدند نیروهای عثمانی را شکست دهند و بر 
سرزمین فلسطین مسلط شوند. تا آن زمان، یهودی ها حدود 
6درصد از جمعیت سرزمین فلسطین را تشکیل می دادند. 
جمعیت یهودی ها در فلســطین تحت قیومیت انگلیس از 

6درصد )1918( به 33درصد )1947( رسید.
در 14می ســال 1948، همزمان با پایــان دوره قیومیت 
انگلیس بر فلسطین، جنبش ملی گرای صهیونیسم که موفق 
شده بود نظر انگلیســی ها برای تشکیل یک کشور یهودی 
در ســرزمین تاریخی فلســطینی ها را جلب کند، تاسیس 
اســرائیل را اعلام کرد. در پی این اقدام، نخســتین جنگ 
اعراب و اسرائیل در گرفت. در این جنگ، نیروهای نظامی 
اردن، مصر، لبنان و سوریه حضور داشــتند اما نتوانستند 
مقابل نیروهای نظامی صهیونیست ها کاری از پیش ببرند. 
نظامیان صهیونیســت دســت کم 750هزار فلسطینی را 
از محل زندگی شــان آواره کردند و 78درصد از ســرزمین 
فلسطین را تحت اشغال درآوردند. 22درصد باقی مانده به 
2 منطقه تقسیم شد که امروز به عنوان کرانه باختری و نوار 
غزه شناخته می شود. درگیری ها تا سال 1949ادامه داشت 
تا اینکه دو طرف یــک توافقنامه آتش بس و ترک مخاصمه 
امضا کردند. خط آتش بس 1949در فلسطین که با عنوان 
»خط سبز« هم شناخته می شود، به عنوان مرز میان رژیم 
صهیونیستی و سرزمین های باقی مانده فلسطین تثبیت شد. 
در ادبیات سیاســی، به این مرز، »مرز قبل از سال 1967« 
هم اتلاق می شــود. بعدها در جریان جنگ 6روزه 1967، 
اســرائیل باقی مانده سرزمین فلســطین )کرانه باختری و 
غزه( را هم به اشغال در آورد و 300هزار فلسطینی دیگر را 

از خانه هاي شان آواره کرد.
بین ســال های 1947و 1949، نظامیان صهیونیســت به 
شهرها و روستاهای فلسطینی حمله کردند. در جریان این 
حملات، بیش از 530روستا به کلی نابود شدند. همچنین 
در جریان قتل عام فلســطینی ها، 15هزار نفر جان خود را 
از دست دادند. در بهار سال 1948، صهیونیست ها یکی از 
فجیع ترین قتل  عام های خود را در روستای »دیر یاسین« 
در حومه غربــی بیت المقدس رقم زدنــد. بیش از 110نفر 
ازجمله زنان و کودکان در جریان حمله نیروهای شبه نظامی 

صهیونیست به این روستا شهید شدند.

7دهه آوارگی
طبق آمار ســازمان ملــل، 6میلیون آواره فلســطینی در 
58کمپ آوارگان در فلســطین و کشــورهای اطراف آن 
زندگی می کنند. بحران آوارگی فلســطینی ها چنان بزرگ 
بود که این سازمان در سال 1949، نهادی را برای مدیریت 
وضعیت آوارگان فلسطینی پایه گذاشت. آژانس امدادرسانی 
و کاریابی برای آوارگان فلسطینی در خاور نزدیک که به طور 
خلاصه »اونروا« خوانده می شــود، صدها مدرســه و مرکز 
بهداشت را برای این آوارگان اداره می کند. 2.3میلیون نفر 
از این افراد در اردن، 1.5میلیون نفر در غزه، 870هزار نفر 
در کرانه باختری، 570هزار نفر در سوریه و 480هزار نفر در 

لبنان در کمپ های آوارگان زندگی می کنند.
بزرگترین کمپ آوارگان در اردن، کمپ بقعه است. در غزه، 
جبلیه بزرگ ترین کمپ اســت. کمپ جنین، کمپ بزرگ 
آوارگان فلســطینی در کرانه باختری است که همیشه در 
صدر اخبار است. در سوریه کمپ یرموک و در لبنان کم عین 
حلوه، بزرگ ترین کمپ های آوارگان فلســطینی هستند. 
در باریکه غزه، بیــش از 70درصد از جمعیــت را آوارگان 
فلسطینی تشــکیل می دهند که از خانه های خود در دیگر 
مناطق سرزمین فلسطین آواره شــده و ناچار به زندگی در 
غزه شــده اند. 1.5میلیون آواره در 8کمپ در غزه زندگی 
می کنند. آوارگی فلســطینی ها همچنان ادامه دارد. رژیم 
صهیونیستی هر ساله صدها خانواده را از خانه هایشان آواره 
می کند. طبق آمار منتشر شده از سوی دفتر هماهنگی امور 
بشردوستانه ســازمان ملل، بین سال های 2009و 2022، 
دست کم 8هزار و 413خانه فلسطینی تخریب شده و حدود 

12هزار و 500نفر هم آواره شده اند.
طبق قوانین بین المللی، آوارگان حق بازگشت به سرزمین و 
خانه های خود را دارند. بسیاری از فلسطینی ها هنوز با این 
امید زندگی می کنند که شــاید روزی بتوانند راهی شهر و 
روستاهای خود در مناطق تحت اشغال رژیم صهیونیستی 
شوند. بحران آوارگان فلسطینی، قدیمی ترین بحران آوارگی 
در جهان است که هنوز هیچ راه حلی برای آن متصور نیست.

شهرک نشینان اسرائیلی
از دهه 1970به بعد که صهیونیست ها بخش هایی از کرانه 
باختری و منطقه شرقی بیت المقدس را هم اشغال کردند، 
ساخت و ساز شهرک هایی برای اسکان یهودی ها هم آغاز شد. 
ساخت این شهرک ها از سوی نهادهاي بین المللی ازجمله 
سازمان ملل غیرقانونی اعلام شده اما رژیم اسرائیل بی توجه 
به درخواست های جهانی، همچنان در حال ادامه پروژه های 
ساخت شهرک هاســت. هم اکنون حدود 750هزار یهودی 
اســرائیلی در 250شــهرک غیرقانونی در کرانه باختری و 
بیت المقدس زندگی می کنند. این مناطق به شدت از سوی 

نیروهای امنیتی اسرائیلی تحت محافظت قرار دارند.

 میشل عون
رئیس جمهور لبنان

لبنــان مســئله عادی ســازی بــا رژیــم 
یــم  صهیونیســتی را رد می کنــد. رژ
صهیونیســتی بــه منابــع نفتــی، گازی 
و آبــی لبنــان چشــم دارد، امــا احتمــال 
یــم حملــه ای را علیــه  اینکــه ایــن رژ
لبنان آغاز کند، بعید اســت. اســرائیل 
هم اکنــون هرگز بــه چنیــن ماجراجویی 
اقــدام نخواهــد کــرد؛ زیــرا هزینــه آن 
بسیار سنگین خواهد بود. )خبرگزاری 

رسمی قطر(

 لیز تراس
وزیر خارجه انگلیس

ما منتظر پیوســتن دوستانمان )فنلاند 
و ســوئد( بــه ناتــو هســتیم، انگلیــس 
كامــلا از عضويــت آنها حمایــت خواهد 
کرد. اما مســئله مهــم امــروز، تمرکز بر 
یک ناتــوی جهانی اســت؛ زیــرا در عین 
حــال که امنیــت منطقــه اروپــا را تأمین 
می کنیــم بایــد مراقــب امنیــت منطقــه 
اقیانوس هند و آرام نیز باشیم. خواسته 
مــا تشــکیل یــک ناتــوی جهانــی اســت 
کــه توجــه بیشــتری بــه منطقــه هنــد و 
اقیانوسیه نشان دهد. )سی جی تی ان(

 کشف گور دسته جمعی
در نجف

دولت عراق اعلام کرد که بقایای 15جسد را در 
یک گور دسته جمعی متعلق به دوران حکومت 
صدام حسین در نزدیکی شهر نجف کشف کرده  

است.
 به گزارش فرانس پرس، تخمین زده می شود که 
این گور حدود 100جســد از قربانیان حکومت 
صدام حسین را در خود جا داده باشد. این گور به 
ماجرای سرکوب قیام شیعیان در سال1991 از 

سوی دیکتاتور عراق برمی گردد. 
به گفته مقامات عراقی، اقدامات ســرکوبگرانه 
صدام حســین طی دهه های 1980 و 1990 
بیش از یک میلیون مفقود به همراه داشــته که 
بستگان آنها هنوز از سرنوشــت تعداد زیادی 
از قربانیان اطلاع ندارند. از دوران ظهور داعش 
نیز بیش از 200گور دســته جمعی باقی مانده 
که احتمالا باید 12هزار جســد در آنها وجود 

داشته باشد.

نقل قول 

کیوسک

جهان نما

 خبر

روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

تلفات کرونا در آمریکا به یک میلیون نفر رسید
نیویورک تایمز صفحه اول خود را کاملا متفاوت از روزهای 
قبل منتشر کرده است. این روزنامه کل صفحه را به نقشه 
آمریکا و نقاطی روی آن اختصاص داده که محل درگذشت 
قربانیان کرونا در این کشــور را نشان می دهد. طبق آمار 
دولتی، شــمار تلفات کرونا در آمریکا به یک میلیون نفر 
رسیده است. نیویورک تایمز نوشــته این آمار یک اندوه 

بزرگ بر جان مردم آمریکاست.

 یهودی      فلسطینی 

1917 1948 1967 امروز


